
ANEXO 6. LISTA DE CONTATOS DE INSTITUIÇÕES 
 

INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE CARGO E-MAIL 
TELEFONE 

(12) 
ENDEREÇO 

Grupo de Consciência Ecológica Fernando D. de Almeida Presidente contato@urbavale.com.br  3913 6153 
R. Dolzani Ricardo, 615 
- Centro 

Secretaria Municipal de Turismo Osmar Ferreira Assessor osmar.ferreira@sjc.sp.gov.br  3947-8126 Paço Municipal  

Secretaria de Serviços Municipais Carlos Ignácio Trunkl Chefe de Divisão aaav.eng@sjc.sp.gov.br  3945 9541 
Av. Dr. Nelson D'Ávila, 
658 

Associação Corredor Ecológico 
do Vale do Paraíba 

Carolina Ferreira Analista Ambiental 
ccfambiental@gmail.com 

 carolina@corredordovale.org.br 
3949 2038  

Av. Shishima Hifumi, 
2911 - Urbanova 

Associação Bairro Costinha Ana Pontes 
Ex-presidente (líder 

comunitária) 
- 3948-1037 

R. Rodolfo Sebastião 
Alvarenga 

Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente/ Assessoria de 
Educação Ambiental 

Cristiane M. Franzini de 
Souza 

Profa. Coord. de Projetos  
crisfranzini@gmail.com  

3909 4534 Av. Olivo Gomes, 100 - 
Parque da Cidade - 
Casa do Café 

cristiane.franzini@sjc.sp.gov.br  

Elisa M. Kovaes Farinha 
Assessora de Educação 

Ambiental 
elisa.farinha@sjc.sp.gov.br  3909 4517 

Fundação Cultural Cassiano 
Ricardo 

Sônia Di Maio Depto Patrimônio Histórico soniadimaio@fccr.org.br  39247353  Av. Olivo Gomes, 100 

CETESB - Agência São José dos 
Campos 

Regina C.S. Freitas 
Analista Educação 

Ambiental  
rcsfreitas@sp.gov.br  3911 9536 

Av. Olivo Gomes, 100 - 
Parque da Cidade 

Universidade do Vale do Paraíba 
Mª Regina de Aquino 

Silva 

Professora/ Pró-reitoria de 
Integração Universidade - 

Sociedade 
mregina@univap.br  

3947 1000 
ramal: 2063  

Av. Shishima Hifumi, 
2911 - Urbanova 

IEPA - Instituto Ecológico e de 
Proteção aos Animais "Natureza 
Viva" 

Marcelo Godoy 
Yone Roussille 

Presidente - Biólogo 
marcelo@iepa.org.br 

marketing@iepa.org.br 
3341 1384 

R. Machado Sidney, 12 
- Piso Superior, Centro 

Grupo Suçuarana  Rafael Bin Presidente bin@sussuarana.org.br  - 
 

ICMBIO - Instituto Chico Mendes 
de Conservação da 
Biodiversidade 

Fernando R. Siqueira  Analista Ambiental apamananciaisrps@icmbio.gov.br 3941 9886 - 

Secretaria Municipal de Educação Kemili   kmamudi@gmail.com  - - 

EE Profa. Zilda Altimira Soci 
EE Bairro do Turvo 
EE Bairro do Bengalar 
EE Bairro Bom Sucesso 

Karin Kankas Diretora e013500a@see.sp.gov.br 
3923 4690 
3941-0472 
3923-4690 

Largo da Boa Vista, 480 

EE Profa Jeni Davi Bacha - - e037849a@see.sp.gov.br 39481188 R. Antonio de Oliveira 
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INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE CARGO E-MAIL 
TELEFONE 

(12) 
ENDEREÇO 

Pinto, 83 - Buquirinha 

COPEL - Companhia Paranaense 
de Energia 

Sandra Abdalla Analista Socioambiental sandra.abdalla@copel.com  

41 3331 
4272 

- 
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